
DIPARTIMENTO AVVOCATURA

ATTO N. DD 8340 Torino, 27/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS.
N.36/2023 PER FORNITURA A SCALARE DI TESTI GIURIDICI. INDIZIONE
ED  AFFIDAMENTO.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  1.500,00  IVA  4%
INCLUSA ANNO 2024 CIG . Z063D94334

Premesso  che  la  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  attribuisce  al  Dipartimento
scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire  per il Dipartimento Avvocatura, nello svolgimento delle proprie
attività  di consulenza e difesa giudiziaria a favore della Città, adeguati strumenti che consentano un
costante aggiornamento, nelle materie e sugli argomenti per cui intervengono novità legislative e
giurisprudenziali, mediante l’acquisto immediato e diretto di testi giuridici aggiornati, è necessario
provvedere,  per  il  periodo  2024,  all’indizione  dell’affidamento  del  servizio/della  fornitura  in
oggetto;
Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive e, a seguito di
verifica sul sito www.acquistinretepa.it, non sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.) ;
Dato  atto  che  per  l'affidamento  in  oggetto  è  stata  altresì  esperita  una  preliminare  indagine  di
mercato, confrontando un numero congruo di preventivi di altri operatori economici, e che l’offerta
della ditta Libreria Giuridica s.n.c. di Mensio Emilia & C., Corso Francia 64/A, 10143 Torino, P.I.
09162480017, risulta congrua e conveniente in relazione alla fornitura di cui trattasi;
L'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  individuato  non  avviene  nel  pieno  rispetto  del
“principio di rotazione” di cui all'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 ma sulla base dell'offerta
economica pù vantaggiosa e della valutazione tecnica dell'offerta.
Visto l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto;
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all'indizione e all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art.17, comma 2 e dell'art. 50 comma 1,
lettera B) del D.Lgs: 36/2023 della fornitura di testi giuridici per una spesa di € 1.442,31 oltre ad €
57,69 per IVA al 4% per una spesa complessiva di € 1.500,00;

Pag 1 di 3



Ai sensi dell'art.  55,  comma 2 del D.Lgs 36/2023, al  presente provvedimento non si  applica il
termine dilatorio di cui all'art.  18, commi 3 e 4 del citato decreto trattandosi di affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia europea.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

-  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Dipartimento scrivente;
-  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
- di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di testi giuridici alla società Libreria Giuridica
di Mensio Emilia s.n.c. - P.IVA 09162480017, sita in 10143 Torino .Corso Francia 64/A per un
importo complessivo di 1.442,31, oltre ad euro 57,69 per Iva al 4%,, per una spesa complessiva di
Euro 1.500,00 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
- di dare atto dell’indispensabilità della fornitura in oggetto;
- di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l'ordine di acquisto a favore della società Libreria Giuridica di Mensio Emilia s.n.c.
- di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Direttore del Dipartimento Avvocatura avv.
Elisabetta Boursier;
- di dare atto che , ai sensi dell'art 55, comma 2 del D.Lgs 36/2023 al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 lettera d) del citato decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024; 

Pag 2 di 3



- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  ditta  Libreria  Giuridica  di  Mensio  Emilia  s.n.c.  -  P.IVA  09162480017  verranno
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L  n.  241/90  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussitenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo
al sottoscritto.
-  si  dà  atto  che  il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di € 1.500,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno  
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti
-
to
-
lo

Macro  
aggre-
gato

Capitolo  
articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza  
Obbligazion
e

1.500,0
0

2024 01 11 1 03
02620000300
1

041 31/12/2024

Descriz. capitolo
e articolo

AVVOCATURA  -  ACQUISTO  DI  MATERIALI  -
PUBBLICAZIONI - settore 041

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.01.00
2

Pubblicazioni

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni della suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
".organizzazione generale dell'amministrazione.."  all'interno della quale la fornitura è da ritenersi
indispensabile per l'aggiornamento alle novità normative e giurisprudenziali.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Elisabetta Boursier

Pag 3 di 3


		2023-12-27T09:26:06+0100
	ELISABETTA BOURSIER


		2023-12-28T03:16:53+0000
	Timestamp-1




